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Sammanfattning

Syftetmedgranskningenär att,utifrån engrundläggandeinsats,bedömaom verk-
samhetenharsköttspå ettändamålsenligtochfrån ekonomisksynpunkttillfreds-
ställandesättsamtom deninternakontrollenharvarit tillräcklig.

Vi bedömerattverksamhetenharbedrivitspåett i huvudsakändamålsenligtsätt.
För ett antalmål är det dock svårtattbedömamåluppfyllelsenpå grundav att
uppgift om utfall för år 2017 saknas,vilket förklarasmed att nyamätmetoder
införts under år 2017.

Vad gäller förbundetsekonomiharvi noteratattkostnadernaharunderstigitbud-
getmed l4,2 mnkr. Avvikelsen är främst hänförlig till landsbygdstrafiken(+ 8,4
mnlq) ochtågtrafik(+8,3 mnkr). Kostnadernaför särskild persontrafik överstiger
däremotbudget(-8,4mnkr). Vi bedömeremellertid sammanfattningsvisatt
verksamheteni huvudsakhar bedrivits på ett, fiån ekonomisk synpunkt,
tillfredställande sätt. Målet om resurseffektiv kollektivtrafik har emellertid inte

uppnåtts. Viktigt är därför att kostnadseffektiviteten stärks.

Vår granskninghar ävenöversiktligt innefattatdelegationsordningochanmälan
av delegationsbeslut. Vi bedömer att det finns vissa otydligheter som behöver ses
över. Vi har ävengranskatom det finns ett fungerandediarium för att registrera
allmännahandlingarochvi har funnit att såär fallet. Vi har ävenöversiktligt
granskatprotokollen och noteratatt tidpunkter för justering och anslagm.m.
motsvarar bestämmelsernai kommunallagen. Som vi serdet kan dock gärna
protokollserierna ses över.

Vad gäller deninternakontrollen bedömervi, utifrån vår grundläggandegransk-
ningsinsats, att den i huvudsak har varit tillräcklig.

Vår granskninghar äveninnefattatuppföljning utifrån föregåendeårsgranskning.
Vi harnoteratattvissaåtgärdervidtagits.Åtgärderrörandebudgetochöversynav
dokumenthanteringsplanenharplanerats,menvar ej genomfördavid gransknings-
tidpunkten.

Rekommendationer

Nedanframgårvåra främstarekommendationerutifrån vår granskning.

ß Säkerställ att förbundets finansiella mål för en treårsperiod motsvarar
gällande bestämmelser.

® Seöver delegationsordningen och anmälningarna av delegationsbesluten
för att säkerställa att kommunallagens bestämmelser inom området
tillgodoses men även för att underlätta spårbarhetentill enskilda beslut och
därmed öka direktionens möjligheter att kontrollera beslutanderättens
användning.

Våra rekommendationerfrån 2016 sominte var åtgärdadevid granskningstid-
punkten kvarstår.
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1 Bakgrund

Komrnunalförbundets revisorer har ansvar för att årligen granska förbundet med
utgångspunkti debestämmelsersomåterfirmsi kommunallagensrevisionskapitel.
Granskningen ska genomföras i enlighet med de principer och riktlinjer som följer
av god revisionssed i kommunal verksamhet.

2 Syfte, revisionsfråga och avgränsning

Syftet är att, utifrån en grundläggande granskningsinsats,bedöma om verksam-
heten sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande
sätt samt om den interna kontrollen är tillräcklig. Vi har inom dennaram granskat
följ ande:

OII1

OII1

Om

OIII

Om

OII1

OII1

0111

Om

š

åtgärder vidtagits med anledning av föregående års revision och den
handlingsplan för ändamålet som direktionen beslutat om,

det finns en fungerande ekonomi- och verksamhetsstyrning,

det finns fungerande former för budgetuppföljning inkl. uppföljning
av Verksamhetsmål samt om nödvändiga beslut tas vid befarade
väsentliga avvikelser,

ekonomin är tillfredsställande,

verksamhetsmålen uppfylls på ett tillfredsställande sätt,

protokoll finns och är utformade enligt gällande krav och att det finns
former för att anslå dem,

det finns ett fungerande diarium för att registrera alhnänna handlingar,

det finns en internkontrollplan som är baserad på en riskanalys samt
om planen följs upp,

det finns en aktuell delegationsordning samt fungerande former för
anmälan av delegationsbeslut,

Revisienskriteršer

Revisionskriterier avser de bedömningsgrunder som bildar underlag för revision-
ens analyser och bedömningar. Nedan framgår de främsta revisionskriterierna i
denna granskning:

Pörbundsordning, samarbetsavtal och reglemente

Kommunallag

Offentlighets- och sekretesslag

Arkivlag
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4 Metod

Granskningen baseras på dokumentstudier och intervjuer. Förbundets revisorer
har även fört en dialog med förbundschefen och dennes medarbetare samt med
företrädare för förbundsdirektionen.

Rapporten år sakgranskad av myndighetschefen och ekonomichefen.

5 Resultat av granskningen

5.1 Föregående års revision

2016 års grundläggande granskning resulterade i nedanståenderekommen-
dationer, vilka framgick av revisionsrapportens sammanfattning:

1. Tillse att det finns uppdaterade/utfärdade ägardirektiv för hel- och delägda
företag.

2. Se över budget och dokumenthanteiingsplan i syfte att säkerställa att de
innehåller nödvändiga uppgifter.

3. Utarbeta en verksamhetsplan.

Enligt vad som framkommit i granskningen har följ ande åtgärder vidtagits:

1. I 2015 års revisionsrapport noterades att förbundet inte hade uppdaterat eller
utfärdat ägardirektiv för hel- eller delägda företag. Under år 2016 gjordes inga
uppdateringar av ägardirektiv, inte heller utfärdades nya sådana.Vad gäller
Samtrafiken i Sverige AB har, enligt uppgift, nya ägardirektiv upprättats. Ett

förslag till nytt samverkansavtal har även tagits fram. För Samtrans AB saknas
fortfarande ägardirektiv. I samband med vår granskning av år 2016 meddelades
dock att bolaget var under likvidation, vilket beräknades vara avslutat under år
2017. Enligt den information som vi erhållit inom ramen för föreliggande
granskning beräknas bolaget att likvideras under år 2018. Västernorrlands läns
trafik AB är liksom föregående år ett vilande bolag. För Bussgods i
Västernorrland AB finns enligt uppgift ett ägardirektiv. I 2016 års granskning
framkom att bolaget var under ombildande varför nya ägardirektiv avsågs tas
fram i samband med den processen. Processen har dock fördröjts, vilket
föranlett att beslut om ny bolagsordning har tagits av direktionen i december
2017. Norrtåg AB:s ägardirektiv har reviderats under år 2017.
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2. Enligt den av direktionen beslutadehandlingsplanen utifrån revision 2016
planerasdokumenthanteringsplanensinnehåll att sesöver.Tidplanenför detta
årjuni 2018. Enligt uppgift avsesöversynenatt påbörjasunder våren 2018.
Uppföljning av denrekommendationsomrör förbundetsbudget,seavsnitt
5.2.

3. Uppföljning av rekommendationen har inordnats i avsnitt 5.2.

Kommentarer

Vi vill i likhet med föregåendeår framhålla vikten av att bolag som är aktiva har
uppdaterade ägardirektiv.

5.2 Ekonomi- och verksamhetsstyrning

lkommunallagen, 11kapitlet, 5-6 §§, finns bestämmelserom budgetensinnehåll.
Bl.a. framgår följande:

G en budget ska upprättas varje år för nästa kalenderår,

v budgeten ska innehålla en plan för verksamheten och ekonomin under
budgetåret, _

Q av planen ska det framgå hur verksamheten skall finansieras och hur den

ekonomiska ställningen beräknasvara vid budgetårets slut,

® för verksamheten ska angesmål och riktlinjer som är av betydelse för en
god ekonomisk hushålhiing,

® för ekonomin ska det angesde finansiella mål som är av betydelse för en
god ekonomisk hushållning,

W budgeten ska innehålla enplan för ekonomin för enperiod av tre år och
ska innehålla finansiella mål.

Förbundsdirektionen beslutade2016-06-17 om Långtídsplan 20] 7-20] 9, som
innehåller en plan för ekonomin för en period av tre år. Det finansiella mål som
finns i planen gäller förvisso för en treårsperiod,men är till sin karaktär mycket
övergripande; ”Kollektivtrafikmyndigheten bedriver resurseffektiv kollektiv-
trafik”.

Förbundsdirektionen beslutade 2016-06-17 om Budget 201 7, vilket faller inom de
tidsramar som framgår av förbundsordningen.

l 2016 års granskning noterades att budgeten inte innehöll information om den
förväntade ekonomiska ställningen vid budgetårets slut. 2017 årsbudget var vid
granskningstillfället beslutad av direktionen. Enligt uppgift kommer frågan att
beaktas i budgeten för år 2019.
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I 2016 årsgranskningnoteradesävenatt enverksamhetsplaninte hadeupprättats.
Enligt denhandlingsplansomdirektionenbeslutatom med anledningav 2016 års
granskningframgår att ”Verksamhetsplanför delar av 2017upprättasunder
hösten 2017. Verksamhetsplan för 2018 upprättas före årsskiftet 2017/2018”. Vi
har tagit del av verksamhetsplanen för år 2017.

Av Långtidsplan2017-2019framgårfölj ande;”Åtgärdernai Långtidsplanen2017
- 2019 bryts ner i tre specifika planer. Trafik- och infiastrukturplan, Marknads-
plan och Plan för regional och fysisk tillgänglighet. Dessaplaner fastställs av
myndighetschefen”Vi har tagit del avMarknadsplanen.Övrigaplanerhar enligt
uppgift inordnats i verksamhetsplanen.

Kommentar

Förbundsdirektionen har beslutat om såväl längtidsplan som budget. Vår
rekommendation fiån 2016 års granskning, om att till se att budgeten även
innehåller information om den ekonomiskaställningen i enlighet med
bestämmelserna i kommunallagen, kvarstår dock.

När det gäller förbundets finansiella mål för en treärsperiod är vi tveksamma till
om det kan sägasmotsvara de krav som ställs i kommunallagen. Vi rekommen-
derar därför att förbundet säkerställer att lagens krav tillgodoses.

Vi vill sarntidigt hänvisa till SverigesKommuner och Landstings cirkulär
2004:46, God ekonomisk hushållning i kommuner och landsting, i vilket bl.a.
utformning och innehåll i de finansiella målen beskrivs. Det kan därför tjäna som
utgångspunkt vid diskussion om finansiella målsättningar.

5.3 Uppföljning

Av förbundsordningen som behandladesav direktionen i oktober 2016 framgår att
direktionen kvartalsvis eller tertialvis ska avlämnarapporter över verksamheten
till förbundsmedlemmarna. Vidare angesatt rapporterna ska innehålla budgetupp-
följning, bedömt årsutfall och Verksamhetsuppföljning.

Förbundet har under år 2017 upprättat tertialrapporter, vilket motsvarar
medlemmarnas behov av rapportering.

Vi har noterat att tertialrapporterna innehåller den information som stipuleras i
förbundsordningen.

Kommentar

Vi bedömer att rapporteringen motsvarar de krav som fiamgår av förbunds-
ordningen.
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5.4 Förbundets ekonomi

Av årsredovisning2017 framgår att verksamhetensnettokostnaduppgårtill
485,3 mnkr, vilket kan jämföras med budgeterademedlemsbidrag och kommunala
biljettsubventionerpå499,5mnkr. Avvikelsen mellanutfall ochbudgetår därmed
14,2mnkr (2,8 %) vi1ketbl.a. förklaras av lägre kostnaderänbudget inom lands-
bygdstrafken (+ 8,4mnkr) och inom tâgtrafik (+8,3 mnkr). Kostnaderna för särskild
persontrafik överstiger däremot budget (-8,4 mnkr).

Nedan framgår hur nettokostnaderna, mnkr, har utvecklats under den senaste
treårsperioden, exklusive ”engångsposter”:

|2o142015|ökn,%2016ö|<n,%2017'ö|<n,%
Nettokostnader422,9437,63,5 459,14,9 493,4F7,5%

Tabell 1

I årsredovisningenfinnsuppgift omproduktionskilometerför landsbygds-och
tätoitstrafik, exklusivesjukresoroch fírdtj änst.Är 2017har antaletproduktions-
kilometer, exklusive särskildpersontrafik,minskat med 2,8 % (2016: ökning med
0,5 %). Bruttokostnaden, kr/km har däremot ökat med 8,8 %.

Kostnadsökningen mellan 2015 och 2016 uppgavs till stor del vara hänförlig till
de indexuppråkningar som görs enligt avtalen med trafikföretagen. Kostnads-
ökningen år 2017 beror, enligt vad som fiamgår av årsredovisningen,delvis på
justering utifrån index och ökat antal produktionskilometer inom vissa geo-
grafiska omåden. För färdtjänst och sjukresor angesatt omförhandlade avtal och
indexuppräkning påverkar utfallet.

Vi har noterat att den ekonomiska analysen har utökats med ett antal mått i
årsredovisning 2017, vilka redovisas nedan.

Resultat och 2017 2016 2015 2014

kapacitet

Likviditet 89 89 82 59

Rörelsekapital, -25,2 -26,8 -34,5 -42,5
mnkr

Soliditet, % 0,6 0,5 0,7 1,1

Eget kapital, 1,3 1,3 ^ 1,3 1,1
mnkr

Tabell 2
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Nedan framgår direktionens bedömning av myndighetens mål om resurseffektiv
trafik avseende år 2016 och 2017, vilket år det enda ekonomiska/finansiella mål

som förbundsdirektionen har beslutat om i ”Långtidsplan 2017-2019”.

Resurseffektív kollektivtrafik Mål ej uppfyllt Mål ej uppfylltMål [2016 '20171 1 1
abell 3T

I årsredovisningen förklaras den bristande måluppfyllelsen enligt nedan:

”Det finansiella målet om resurseffektiv kollektivtrafik bedöms inte uppfyllas
under året. Den främsta indikatorn för resurseffektiv kollektivtrafik är jämförelsen
mellan verksamhetens nettokostnader och budget. Målvärdet är noll, det vill säga
ingen avvikelse mellan budget och utfall”.

Långtidsplan 2016-2018 innefattade indikatorer till ovanstående finansiella mål
och för de Verksamhetsmål som vi beskriver i avsnitt 5.5. Av Långtidsplan 2017-
2019 framgår att ”Målen beskrivs närmare i Framtidens kollektivtrafik -

Regionalt trafikförsöijningspro gram”. Vi har tagit del av programmet i vilket
följ ande information framgår av avsnitt 2, ”Verksamhetsmål och fmansiella mål”:

”Programmet sträcker sig fram till 2020 eller tills ett nytt program beslutats. För
att kunna mäta nedanstående verksamhets- och finansiella mål använder vi oss av

indikatorer som vi definierar i den årliga budgeten som beslutas av direktionen
under hösten. Där tas indikatorer fram för budgetåret, men också för kommande
två år.”

Av Budget 2017 framgår ett antal indikatorer till målet ”Kollektivtrafikmyndig-
heten bedriver resurseffektiv kollektivtrafik”. Till indikatorerna finns definierade

målvärden för år 2017, däremot inte för år 2018 och 2019.

Vi har i vår granskning av utkastet till årsredovisning noterat avsaknad av
uppgifter till en indikator samt vissa smärre avvikelser mellan målvärden i budget
och årsredovisning. Enligt den information som vi erhållit har årsredovisningen

justerats med anledning av detta.

Kommentar

Som framgår av förbundets årsredovisning har kassalikviditeten och soliditeten
hållits på samma nivåer som föregående år. Som vi uppfattat det föreligger inga
betalningssvårigheter. Soliditetsmåttet bedömer vi som mindre relevant i
förbundet med hänsyn till dess finansieringsform.
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Sombeskrivits har förbundetsnettokostnaderunderstigit budgetenmed 14,2
mnkr. Relativt storavariationer finns dock mellan de olika trafiktj änstema.För
densärskildapersontrafikenfarmsävenför år2016 enstörrenegativ
budgetavvikelse.Ennärmareanalyskanmöjligenbehövagörasinför kommande
budgetarbete.

Förbundetsmål om resurseffektiv kollektivtrafik har enligt direktionensbedöm-
ning inte uppnåtts. Såvitt vi kan bedöma har endast en av totalt elva indikatorer

till måletuppnåtts,vilket inte kan ansessomhelt tillfyllest. Samtidigtberor
avvikelsen, så som vi uppfattat det, delvis på omständigheter som förbundet inte
kunnatpåverka.Ett sådantexempelärkommunalasubventioner,vilket påverkar
förbundets självfinansierings grad.

För att enklare kunna värdera måluppfyllelsen rekommenderar vi att målvärdena
uttryckas som”högst” eller ”lägst” eller motsvarandeeftersomen exakt procent-
sats normalt är svårt att uppnå.

Sammantagetbedömervi att verksamheteni huvudsakhar bedrivits på ett från
ekonomisksynpunkttillfredsställande sätt.Viktigt är dock att kostnadseffekti-
viteten stärks.

5.5 Uppfyllelse av Verksamhetsmål

Av tabell 2 nedanframgår, i sammanfattadform, direktionensbedömningav mål-
uppfyllelsen för år 2017 samtmotsvarandebedömning för år 2016.

Nr Mål 2016 2017

1 Okadregional och fysisk tillgänglighet Mål uppfyllt Mål uppfyllt

2 Varumärket Din Tur stärksgentemot Mål uppfyllt Mål uppfyllt
resenärer och allmänheten

3 Ökadnöjdhetöverkollektivtrafikenhos Målejuppfyllt Målejuppfyllt
resenärer och allmänheten.

4 Ökatkollektivtresande Målejuppfyllt Målejuppfyllt

5 Minskad negativ påverkan från Mål uppfyllt Mål uppfyllt
kollektivtrafiken på miljön

Tabell 4

Utifrån denredovisademåluppfyllelsen är direktionens samladebedömning att
förbundet inte har en god ekonomisk hushållning. l bedömningeningår ävendet
finansiella målet om resurseffektiv kollektivtrafik, se avsnitt 5.4.

Totalt tre verksamhetsmål har bedömts som uppnådda2017, vilket är detsamma
som för år 2016.

Vad gäller mål l kan noterasatt det till två indikatorer saknasutfall p.g.a. föränd-
rad mätmetod under året. Det innebär att utfall endast finns till två indikatorer,
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varavenharuppnåtts.Somvi uppfattatdethar denökadeanvändningenav
digitala kanalerhaft stor betydelseför bedömningen.

Ävenförmål2saknasutfallfördenindikatorsomfirms.Anledningenär,enligt
vad somframgårav årsredovisningen,förändradmetodför mätningochatt ingen
mätning gjorts för år 2017. Bedömningenav måluppfyllelsenutgår i stället fiån
genomförda marknadsföringsinsatser.

Uppgifter om utfall i förhållande till målvärden saknasävenför mål 3, vilket i
likhet medmål 1och2 förklarasav förändrademätmetoder.Av årsredovisningen
framgårattbedömningeni ställetbaseraspå aktiviteteri verksamhetsplanen.

För mål 4 uppnåsinga av indikatorernasmålvärdenförutom ”antaletpåbörjade
kollektivtrafikresorexklusiveskolkort”, somklarasför såvällandsbygdstrafik
som tätortstrafik.

När det gäller mål 5 uppnås målvärdena för samtliga indikatorer.

Kommentar

Direktionen har bedömt att tre av totalt fem mål har uppnåtts under år 2017.

Vi har noteratatt måluppfyllelsenför ett antalmål år svårattbedömap.g.a.att
uppgift om utfall saknasför ett flertal indikatorer. Att miljömålet har uppnåtts
bedömervi dock med enkelhetkan utläsasi årsredovisningen.

Vår sammanfattandebedömning är att verksamhetsmålenhar uppnåttsdelvis.

Vi vill i övrigt hänvisatill vårakommentareri avsnitt 5.4 vad gäller utformning
av målvärden.Vi vill ocksåhänvisatill vår granskningav årsredovisning2017,
som innefattar enbedömning av om resultatet är förenligt med de mål som är av
betydelse för en god ekonomisk hushållning.

5.6 Protokoii

Kommunallagen innehåller bestämmelser om protokoll. Bl.a. fiamgår att de leda-
möter och ersättaresom tj änstgjort ska redovisas samt att protokollet skajusteras
senastfjorton dagarefter sammanträdet.Att protokollen ska anslåsunder klago-
tiden, som uppgår till tre veckor, angesockså.

Det kan i övrigt noterasatt nya bestämmelserhar införts i KL, kommunallagen,
fr.o.m. år 2018. Av KL 8 kap. 9 § framgår att ”Varje kommun och landsting ska
på sin Webbplatsha en anslagstavla.Anslagstavlan skavara lättillgänglig och
kunna särskilj as från övrigt innehåll på Webbplatsen” Vi har noterat att före-
komsten av Webbaserad anslagstavla har behandlats av direktionen vid dess
sammanträde 2017-12-151.

1Dir 42-17
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Vi har granskat om krav påjustering och anslagstidermotsvarar kraven i
kommunallagenoch funnit attjustering skett inom utsatt tid samtatt protokollen
för år 2017 varit anslagnaunder tillräcklig tidsrymd.

Vi har i övrigt noterat att protokollen innehåller en löpande serie, som inleds vid
åretsbörjan, samt en nummerserie som gäller för respektive sammanträdes-
tillfälle. I inget av fallen används paragrafer för att identifiera ärenden/beslut. Av
förbundsdirektionens reglementeanvändsdäremotbegreppetparagraf.

Kommentar

Inga avvikelser har identifierats i granskningen. Vi rekommenderar dock att
protokollsseriema sesöver. Som vi ser det är det mest ändamålsenligt med en
serie, förslagsvis löpande under året.

5.7 Diarium

Av offentlighets- och sekretesslagen,5 kapitlet, framgår att allmänna handlingar
ska registreras så snart de har kommit in till eller upprättats hos en myndighet.
Handlingar som inte omfattas av sekretessbehöver dock inte registreras om de
hålls ordnade så att det utan svårighet kan fastställas om de har kommit in eller
upprättats. Om det är uppenbart att en allmän handling är av ringa betydelse för
myndighetens verksamhet, behöver den varken registreras eller hållas ordnad.

För handlingar som registreras ska det av registret framgå följande:

l. datum då handlingen kom in eller upprättades,
2. diarienummer eller annanbeteckning handlingen fått vid registreringen,
3. i förekommande fall uppgifter om handlingens avsändareeller mottagare, och
4. i korthet vad handlingen rör.

Vi har även tagit del av ett utdrag från bolagets diarium. Under år 2017 har 657
ärenden registrerats vilka totalt består av 1.869 handlingar.

Registret innehåller uppgifter om punkt 1 - 4 ovan. Vad gäller punkt 4 kan
noteras att informationen i vissa fall är mer utförlig än vad som är nödvändigt.
Vad gäller punkt 3 har det, vad gäller inkomna handlingar, noterats att även andra
mottagare registreras.

Kommentarer

Vi har noterat att bolaget har ett diarium i vilket allmänna handlingar registreras.
Registret innehåller de lagstadgade uppgifterna. Vi rekommenderar dock att våra
noteringar rörande punkt 3 och 4 ovan ses över.
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5.8 lntern kontroll

Förbundet har en policy för intern kontroll, som beslutades av förbundsdirek-
tionen år 2015.

Av policyn framgår att förbundsdirektionen årligen skabesluta om en internkon-
trollplan och när såska ske. Sådanplan har för år 2017 beslutats av direktionen
2016-12-01, vilket är med policyn överensstämmande.

Planenbestår av följ andetvå internkontrollpunkter:

® Att anställningsavtal och befattningsbeskrivningar finns upprättadepå all
anställd personal som överensstämmermed intagen organisation.

0 Hur myndigheten genomför uppföljning av trafikavtal för linj elagd
busstrafik och för anropsstyrd kollektivtrafik.

Vi har noterat att planen baseraspå enbedömning av sannolikhet och konsekvens

Arbetsutskottet har fått rapportering av resultatet vid sitt sammanträde den 16
mars. Direktionen har fått motsvarande information den 28 mars.

Vi har tagit del av rapporteringen som,enligt vår tolkning, ger enbild av att det
finns en kontroll över de risker som identifierats.

Kommentar

Enligt vår bedömning tillgodoser förbundets arbete med intemkontroll de krav

som ställs i den av direktionen beslutadepolicyn. Planen har, enligt de underlag
som vi tagit del av, baseratspå en analysav sannolikhet och konsekvens.Upp-
följning av planen har även rapporterats till direktionen.

5.9 Delegation

I kommunallagen finns bestämmelserom delegering av beslutanderätt saint
anmälan av beslut som fattats med stöd av delegation. I kapitel 6, Styrelsen och
övriga nämnder, finns ett antal bestämmelserinom området. Nedan återgesett
urval av dessa.

® En nämnd fär uppdra åt presidiet, ett utskott, en ledamot eller ersättare att
besluta på nämndensvägnar i ett visst ärendeeller en viss grupp av ärenden
En nämnd fär även uppdra åt en anställd att besluta enligt 7 kap. 5-8 §§.

@ Beslutanderätten får inte delegeras när det gäller
1. ärendensom avserverksamhetensmål, inriktning, omfattning eller
kvalitet,

2. framställningar eller yttranden till fullmäktige liksom yttranden med
anledning av att beslut av nämnden i desshelhet eller av fulhnäktige har
överklagats,
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3. ärenden som rör myndighetsutövning mot enskilda, om de är av
principiell beskaffenhet eller annars av större vikt,
4. ärendensom väckts genom medborgarförslag och som lämnats över till
nämnden, eller

5. ärendensom enligt lag eller annanförfattning inte får delegeras.

W En nämnd får uppdra åt ordföranden, eller en annan ledamot som nämnden
har utsett, att besluta på nämndens vägnar i ärenden som är såbrådskande
att nämndens avgörande inte kan avvaktas.

0 Beslut som har fattats med stöd av uppdrag enligt 33 § skall anmälas till
nämnderna, som bestämmer i vilken ordning detta skall ske?

Det kan i övrigt noteras att kommunallagens bestämmelser rörande anmälan av
delegationsbesluthar ändratsi kommunallagensomgäller fr.o.m. är 2018.
Andringar har gjorts i syfte att förenkla regelverket.

Nedan framgår ett antal iakttagelser som vi gjort i vår översiktliga genomgångav
dokumentet:

0 Som framgår av avsnitt 5.2 ska Trafik- och infrastrukturplan, Marknads-
plan och Plan för regional och fysisk tillgänglighet fastställs av myn-
dighetschefen enligt vad som fiamgår av Långtidsplan 2017-2019. Att
dessabeslut har delegerats till myndighetschefen framgår emellertid inte
av den delegationsordningen som förbundsdirektionen har beslutat om.

w Av delegationsordningen, avsnitt 2, ges ett antal exempel på ärenden som
är att betrakta som ren verkställighet. Vi har noterat att vissa av dessa

ingår bland de beslutsärenden som har delegerats.

6 Av delegationsordningen framgår att ”Uppsiktplikt för myndighetens
bolag” har delegerats till arbetsutskottet.

ß Vi har noterat att ”Attestering och fakturahantering” samt ”Attestering av
löner och ersättningar till förtroendevaida” ingår i delegationsordningens
förteckning över beslut som har delegerats.

Av delegationsordningen framgår följande rörande anmälan av delegationsbeslut:

”Delegationsbeslut fattas i kommunalförbundets nanm. Anmälan av beslut som

fattas med stöd av delegation skall göras på nästkommande ordinarie förbunds-
direktionssammanträde. Av beslutet ska framgå uppgifter som ger direktionen
möjlighet att kontrollera beslutanderättens användning”

2Bestämmelsen gäller t.o.m. år 2017.
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Vi har tagit del av förbundsdirektionens protokoll för att kontrollera om anmälan
av delegationsbeslut har skett till sammanträdena. Vi har kunnat konstatera att

anmälningar gjorts till samtliga sammanträden. Vi har däremot inte granskat
huruvida anmälningarna har varit fullständiga, d.v.s. om samtliga beslut har
anmälts. Vi har dock noterat att anmähiingarna i stor utsträckning avser beslut
rörande färdtjänst och personal. Hänvisning till diarienummer, löpnummer och
liknande framgår inte av amnälningarna.

Kommentarer

Som ovan angetts har ingen fördjupad granskning gjorts av delegationsordningen
eller de anmälningar som gjorts. Utifrån de noteringar som vi gjort vill dock
lämna följ ande kommentarer och rekommendationer.

O Eftersom beslut som rör verksamhetens mål, inriktning, omfattning eller
kvalitet inte får delegeras är det viktigt att säkerställa att de planer som
myndighetschefen enligt långtidsplanen ska besluta om/fastställa inte är av
sådanbeskaffenhet. Under förutsättning att sådandelegering är med
kommunallagen överensstämmande anser vi att den behöver inordnas i
delegationsordningen.

ß Vi bedömer att det finns en otydlighet i delegationsordningen då vissa
beslut beskrivs som både ”ren verkställighet” samtidigt som de upptas på
delegationsordningen över beslut som delegerats.

0 Uppsiktplikt över myndighetens bolag är inte att anse som ett beslut utan
ett ansvar. Ansvar faller inte inom ramen för det som kan delegeras. Som
framgår av kommunallagen är det beslutanderätt som, inom vissa ramar,
kan delegeras.

w Att attestera är en kontroll och är därmed inte att betrakta som ett beslut

enligt kommunallagen. Att utse attestanter är däremot ett beslut.

G För att anmälda delegationsbeslut ska kunna identifieras vid ett eventuellt
överklagande bör diarienummer eller motsvarande noteras i anmälan av

delegationsbeslut. Ett sådant förfarande är enligt vår mening också

nödvändigt för att kunna säkerställa att alla delegationsbeslut anmäls.
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Vi rekommenderarmotbakgrundavovanattdelegationsordningenochanmäl-
ningarnasesöverför attsäkerställaattkommunallagensbestämmelserinom
områdettillgodosesmenävenför attunderlättaspårbarhetentill enskildabeslut
ochdännedökadirektionensmöjligheteratt kontrollerabeslutanderättens
användning.

Härnösand, dag som ovan
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